
  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2009                         30/12/2009 

 1

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2009                         30/12/2009 

 2

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Subsecretário SCUP/MCT: 
José Edil Benedito 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2009                         30/12/2009 

 3

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  11   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................           11  A  14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2009                         30/12/2009 

 4

 
ATOS DO DIRETOR 

 
PORTARIA N.º. 089  DE 10  DE DEZEMBRO  DE 2009 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
  O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO C IENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar GILSON ANTÔNIO GIRALDI , CPF/MF nº 090.064.138-01, matrícula 

no SIAPE nº 1356497, Pesquisador Associado lotado na Coordenação de Ciência da Computação, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços de Transportes 
Rodoviários de Servidores - Contrato nº 052/2008, mantido com  TRANSPORTES ÚNICA 
PETRÓPOLIS LTDA,  e no seus impedimentos legais seus substitutos ELSON MAGALHÃES 
TOLEDO CPF/MF nº 194.531.916-04, matrícula no SIAPE nº 313999, Tecnologista Sênior lotado na 
Coordenação de Mecânica e Computacional e LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA , CPF/MF nº 
842.861.217-04, matrícula no SIAPE nº 1356607, Tecnologista Pleno lotado na Diretoria. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 
III – Esta Portaria cancela a PO nº 132 de 17/11/2008. 
 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do 

LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 090  DE  14 DE  DEZEMBRO  DE 2009 
  

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIE NTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
Designar CARLOS EMANUEL DE SOUZA , CPF n.º 070.768.604-06, matricula SIAPE n.º 

1249509, para substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, MARCELO DUTRA 
FRAGOSO, Coordenador de Sistemas e Controle, Código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de 
Computação Científica deste Ministério. 

 
Revoga-se a Portaria nº 015 de 20 de fevereiro de 2009, publicada no DOU de 26.02.2009. 

 
 

 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2009                         30/12/2009 

 5

PORTARIA  N.º 091  DE  04  DE  DEZEMBRO  DE 2009 
 
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENT ÍFICA - LNCC , no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de 
Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
                                   RESOLVE: 
 

Conceder Progressão/Promoção Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal deste Ministério, 
lotados no Laboratório Nacional de Computação Científica, que atenderam aos pré-requisitos e que 
foram devidamente habilitados nas Avaliações de Desempenho, de acordo  o art. 19 da Lei nº 8.691, 
de 28 de julho de 1993, com a Portaria MCT n.º 410 de 28/06/2007 e na Portaria LNCC n.º 097 de 
28/06/2007, com efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 2009, conforme quadro abaixo:  
 

 
Servidor 

SITUAÇÃO  FUNCIONAL 

Situação Atual Situação Proposta 

Cargo  Padrão  Cargo  Padrão  

Gestão, Planejamento e Infra-estrutura 

Cíntia Maria Rodrigues Blanco Analista em C&T Pleno 2 III Analista em C&T Pleno 3 I 
José Rafael Ayres da Motta Analista em C&T Júnior I Analista em C&T Júnior II 
Paulo César de F Honorato Analista em C&T Pleno 1 I Analista em C&T Pleno 1 II 
Rogério Albuquerque de Almeida Analista C& T Sênior  I Analista C& T Sênior  II 

Desenvolvimento Tecnológico 

Antonio Tadeu Azevedo Gomes Tecnologista Pleno 2 I Tecnologista Pleno 2 II 
Artur Ziviani Tecnologista Pleno 3 I Tecnologista Pleno 3 II 
Augusto da Cunha Raupp Tecnologista Sênior II Tecnologista Sênior   III 
Eliane Maracajá Porto Tecnologista Pleno 2 III Tecnologista Pleno 3 I 
Fábio Borges de Oliveira Tecnologista Pleno 1 III Tecnologista Pleno 2 I 
Laurent Emmanuel Dardenne Tecnologista Pleno 3 I Tecnologista Pleno 3 II 
Luiz Gonzaga Paula de Almeida Tecnologista Pleno 2 II Tecnologista Pleno 2 III 
Luiz Manoel R Gadelha Junior Tecnologista Pleno 2 I Tecnologista Pleno 2 II 

Pesquisa 

Antonio André Novotny Pesquisador Associado I Pesquisador Associado  II 
Frederic Gerard Christian Valentin Pesquisador Associado III Pesquisador Titular I 
Gilson Antonio Giraldi Pesquisador Associado II Pesquisador Associado III 
Jauvane Cavalcante de Oliveira Pesquisador Associado I Pesquisador Associado II 
Paulo César Marques Vieira Pesquisador Associado I Pesquisador Associado II 
Sandra Mara Cardoso  Malta Pesquisador Associado II Pesquisador Associado III 

 
Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 

Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 092  DE  14  DE  DEZEMBRO  DE 2009 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2009                         30/12/2009 

 6

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar JOSÉ RAFAEL AYRES DA MOTTA,  C.P.F. N.º 019.589.567-32, SIAPE Nº 
1466993, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Administração,  para 
acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 014/2009, referente ao processo n.º 198/2009, 
para confecção de arquivos deslizantes celebrado  com CAVIGLIA E CIA LTDA, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 
matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 093  DE  14  DE  DEZEMBRO  DE 2009 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar  ROGÉRIO  ALBUQUERQUE DE ALMEIDA,  C.P.F. N.º 627.905.877-87, SIAPE 
Nº 1243486, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes,  para 
acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 016/2009, referente ao processo n.º 184/2009, 
de prestação de serviços de engenharia para elaboração do projeto básico celebrado  com FNV – 
Consultoria, Gerenciamento e Projetos Ltda, e nos seus impedimentos legais seu substituto 
NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF/MF nº 505.084.907-15, matrícula no SIAPE nº 673167, 
Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 094  DE  14  DE  DEZEMBRO  DE 2009 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2009                         30/12/2009 

 7

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar  PAULO CABRAL FILHO,  C.P.F. N.º 636.363.607-87, SIAPE Nº 672429, 
Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes,  para acompanhar e fiscalizar a 
execução  do Contrato n.º 018/2009, referente ao processo n.º 176/2009, de aquisição de roteador 
celebrado  com Vertotech do Brasil Ltda, e nos seus impedimentos legais seu substituto LUIS 
RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES , CPF/MF nº 054.965.557-36, matrícula no SIAPE nº 
1700336, Técnico, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 095  DE  14  DE  DEZEMBRO  DE 2009 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

RESOLVE 
 

I – Designar  ANA TERESA RIBEIRO DE VASCONCELOS,  C.P.F. N.º 817.379.637-87, 
SIAPE Nº 673169, Tecnologista Sênior, lotada na Diretoria no Laboratório de Bioinformática,  para 
acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 023/2009, referente ao processo n.º 122/2009, 
de aquisição de equipamento para o laboratório de bioinformática celebrado  com Roche 
Diagnóstico Brasil Ltda, e nos seus impedimentos legais seu substituto LUIS GONZAGA PAULA 
DE ALMEIDA , CPF/MF nº 842.861.217-04, matrícula no SIAPE nº 1356607, Tecnologista Pleno, 
lotado na Diretoria no Laboratório de Bioinformática. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 096  DE  14  DE  DEZEMBRO  DE 2009 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2009                         30/12/2009 

 8

 
RESOLVE 

 
I – Designar  NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF/MF nº 505.084.907-15, matrícula 

no SIAPE nº 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes,  para 
acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 024/2009, referente ao processo n.º 242/2009, 
de aquisição de aparelhos de ar condicionado celebrado  com SK Peças Eletro Domésticos, e nos 
seus impedimentos legais seu substituto WAGNER VIEIRA LÉO , CPF/MF nº 732.796.687-00, 
matrícula no SIAPE nº 673173, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 097  DE  14  DE  DEZEMBRO  DE 2009 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar  WAGNER VIEIRA LÉO , CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 
673173, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes,  para acompanhar e 
fiscalizar a execução  do Contrato n.º 025/2009, referente ao processo n.º 234/2009, de aquisição de 
central telefônica celebrado  com DAMOVO DO BRASIL S.A, e nos seus impedimentos legais seu 
substituto PAULO CABRAL FILHO,  C.P.F. N.º 636.363.607-87, SIAPE Nº 672429, Tecnologista 
Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2009                         30/12/2009 

 9

I – Designar ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF Nº 627.905.877-87, SIAPE 
nº 1243486, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes,  para 
acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 026/2009, referente ao processo n.º 215/2009, 
de serviços de engenharia para adaptação da sala 1F08 celebrado  com CONSTRUTORA PROGER, 
e nos seus impedimentos legais seu substituto JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA,  C.P.F. N.º 
292.662.971-00, SIAPE Nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 099  DE  14  DE  DEZEMBRO  DE 2009 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I – Designar PAULO CABRAL FILHO,  C.P.F. N.º 636.363.607-87, SIAPE Nº 672429, 

Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes,  para acompanhar e fiscalizar a 
execução  da Autorização de Fornecimento n.º 227/2009, referente ao processo n.º 135/2009, de 
aquisição de baterias para No-Break celebrado  com PWW Sistemas de Energia, Importação e 
Exportação Ltda, e nos seus impedimentos legais seu substituto WAGNER VIEIRA LÉO , CPF/MF 
nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 100  DE  14  DE  DEZEMBRO  DE 2009 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2009                         30/12/2009 

 10 

I – Designar  WAGNER VIEIRA LÉO , CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 
673173, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes,  para acompanhar e 
fiscalizar a execução  da Autorização de Fornecimento n.º 228/2009, referente ao processo n.º 
135/2009, de aquisição de baterias para No-Break celebrado  com GSN Sistemas de Energia Ltda, 
e nos seus impedimentos legais seu substituto PAULO CABRAL FILHO,  C.P.F. N.º 636.363.607-87, 
SIAPE Nº 672429, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 101  DE  14  DE  DEZEMBRO  DE 2009 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar JOSÉ RAFAEL AYRES DA MOTTA,  C.P.F. N.º 019.589.567-32, SIAPE Nº 
1466993, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Administração,  para 
acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento n.º 253/2009, referente ao 
processo n.º 227/2009, de aquisição de mobiliário celebrado  com Petrovetti Comércio e 
Representações  Ltda, e nos seus impedimentos legais seu substituto JOAQUIM LOURENÇO 
FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e 
Tecnologia, lotado na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 102  DE  14  DE  DEZEMBRO  DE 2009 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2009                         30/12/2009 

 11 

I – Designar  ROGÉRIO  ALBUQUERQUE DE ALMEIDA,  C.P.F. N.º 627.905.877-87, SIAPE 
Nº 1243486, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução  da Autorização de Fornecimento n.º 275/2009, referente ao 
processo n.º 237/2009, de aquisição e instalação de cobertura para veículos oficiais celebrado  com 
DEUTEC Prestação de Serviços Ltda, e nos seus impedimentos legais seu substituto JOAQUIM 
LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em 
Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – DEZEMBRO 2009  
                                                                                                                                        

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses  particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2010 
 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/12/2009 
 

2.4. Paulo Cesar Faria –  Analista em Ciência e Tecnologia 
De 08/05/2009 a  31/12/2009 
 
 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior ( c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Renato Simões Silva – Tecnologista Sênior  
De  01/08/2008  a  31/12/2009 
 

3.2. Regina Célia Cerqueira de Almeida – Pesquisador Associado  
De 01/08/2008  a  31/12/2009 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2009                         30/12/2009 

 12 

 
3.3. Maria Cristina Albuquerque de Almeida – Tecnologista Sênior  

De 13/11/2009  a  19/12/2009 
 

3.4. Bruno Richard Schulze – Tecnologista Sênior 
De 27/11/2009  a  07/12/2009 
 

3.5. Carlos Emanuel de Souza – Pesquisador Titular 
De 05/12/2009  a  14/12/2009 
 

3.6. Artur Ziviani – Tecnologista Pleno 
De 16/12/2009  a  22/12/2009 
 

3.7. Pedro leite da Silva Dias – Diretor 
De 06/12/2009  a  07/12/2009 
 

3.8. Jiang Zhu – Pesquisador Associado 
De 03/12/2009  a  02/03/2010 
 

3.9. Pablo Javier Blanco – Pesquisador Adjunto 
De 05/12/2009  a  11/12/2009 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE JANEIRO  2010 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA  ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 
DIREITO 

673157 AFRÂNIO LUIZ COELHO 2010 Única 04/01/10 02/02/10 30 

673117 ABIMAEL FERNANDO D. LOULA 2010 1º 04/01/10 18/01/10 15 

673084 AMAURI ALVES DO NASCIMENTO 2010 Única 04/01/10 02/02/10 30 

673161 ANTÔNIO CARLOS SALGADO GUIMARÃES 2010 Única 04/01/10 02/02/10 30 

1467863 ANTÔNIO TADEU AZEVEDO GOMES 2010 1º 04/01/10 23/01/10 20 

673116 AUGUSTO CÉSAR N. R. GALEÃO 2010 Única 04/01/10 02/02/10 30 

673187 AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 2010 1º 04/01/10 18/01/10 15 

672338 EGAS MURILO DE SOUSA LEMOS FILHO 2010 1º 18/01/10 27/01/10 10 

313999 ELSON MAGALHÃES TOLEDO 2010 Única 04/01/10 02/02/10 30 

1319843 FREDERIC GERARD CHRISTIAN VALENTIN 2010 1º 25/01/10 03/02/10 10 

1356497 GILSON ANTÔNIO GIRALDI  2010 Única 04/01/10 02/02/10 30 

369544 GUSTAVO ALBERTO PERLA MENZALA  2010 Única 15/01/10 13/02/10 30 

1356496 JACK BACZYNSKI 2010 1º 13/01/10 01/02/10 20 

361939 JAIME EDILBERTO MUNOZ RIVERA 2010 Única 04/01/10 02/02/10 30 

1467400 JAUVANE CAVALCANTE DE OLIVEIRA 2010 1º 04/01/10 23/01/10 20 

1466993 JOSÉ RAFAEL AYRES DA MOTTA 2010 1º 11/01/10 20/01/10 10 

672012 LUIZ ANTÔNIO PEREIRA 2010 1º 29/01/10 12/02/10 15 

1467870 LUIZ MANOEL ROCHA GADELHA JÚNIOR 2010 Única 02/01/10 31/01/10 30 

673144 MARCELO DUTRA FRAGOSO 2010 Única 04/01/10 02/02/10 30 

1356492 MARCELO TRINDADE DOS SANTOS 2010 Única 04/01/10 02/02/10 30 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2009                         30/12/2009 

 13 

673115 MARCO ANTÔNIO LEAL E SILVA 2010 1º 29/01/10 07/02/10 10 

673397 MARIA CRISTINA A . ALMEIDA 2010 1º 13/01/10 22/01/10 10 

0241653 MARIA CRISTINA RODRIGUES 2010 Única 04/01/10 02/02/10 30 

673129 MAURI FRANCISCO MARINHO 2010 Única 04/01/10 02/02/10 30 

673118 RAUL ANTONINO FEIJÓO 2010 Única 04/01/10 02/02/10 30 

673189 REGINA CÉLIA C. DE ALMEIDA 2010 Única 04/01/10 02/02/10 30 

673204 RENATO SIMÕES SILVA 2010 Única 04/01/10 02/02/10 30 

673494 SÉRGIO AUGUSTO OLIVEIRA DOS SANTOS 2010 1º 29/01/10 12/02/10 15 

673190 SONIA LIMOEIRO MONTEIRO 2010 1º 08/01/10 17/01/10 10 

1163860 TÂNIA LÚCIA REZENDE 2010 1º 11/01/10 25/01/10 15 

 
 

DIÁRIAS SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

João Bosco Ribeiro do Val 
Colaborador 

Eventual 
Participar de banca de defesa 
de Doutorado no LNCC Campinas/Rio/Petrópolis/Rio/Campinas 

Marco Henrique Terra Colaborador 
Eventual 

Participar de Exame de 
Qualificação de Doutorado no 
LNCC 

Campinas/Rio/Petrópolis/Rio/Campinas 

Eduardo Alberto de Souza Neto Colaborador 
Eventual 

Participar de atividades de 
trabalho e convênio de 
cooperação entre a FAPESP e 
o RCUK do Reino Unido 

Londres/Rio/Petrópolis/Rio/Londres 

Pedro Vieira Esteves Colaborador 
Eventual 

Participar de curso na UERJ em 
complemento ao Programa de 
Pós-Graduação do LNCC 

Petrópolis/Angra dos Reis/Petrópolis 

Uedson Santos Reis Colaborador 
Eventual 

Participar do III Workshop em 
Modelagem Computacional, no 
período de 7 a 9/12/09, no 
LNCC 

Salvador/Rio/Petrópolis/Rio/Salvador 

Eduardo Manuel de Freitas Jorge Colaborador 
Eventual 

Participar do III Workshop em 
Modelagem Computacional, no 
período de 7 a 9/12/09, no 
LNCC 

Salvador/Rio/Petrópolis/Rio/Salvador 

Gustavo Leal Toledo Servidor Participar do III WMCDC do 
LNCC 

Ouro Branco (MG)/Petrópolis/Ouro Branco 

Carla Osthoff Ferreira de Barros Servidor 
Participar de reunião sobre o 
Projeto Atmosfera Massiva na 
UFRGS 

Rio/POA/Rio 

Augusto da Cunha Raupp Servidor 
Participar da cerimônia de 
entrega do Prêmio FINEP e do 
evento da ANPROTEC  

Rio/BSB/Rio 

Claudia Augusta de Moraes Russo Servidor 
Participar de reunião de 
trabalho com a Comissão de 
Pós-Graduação/LNCC 

Rio/Petrópolis/Rio 

Fabiano Lopes Thompson Servidor 
Participar de reunião de 
trabalho com a Comissão de 
Pós-Graduação/LNCC 

Rio/Petrópolis/Rio 

José Neuman de Souza Servidor Participar de atividades de 
trabalho do grupo GRID da BSB/Rio/Petrópolis/Rio/BSB 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2009                         30/12/2009 

 14 

CCC/LNCC 

Denise Lenhari Zirondi 
Colaborador 

Eventual 

Participar de reunião de 
trabalho sobre o PDU e PDTI 
do LNCC 

SP/Petrópolis/SP 

Afonso de Moraes Paiva Servidor Participar de banca de defesa 
de doutorado no LNCC Rio/Petrópolis/Rio 

Clemente Augusto Souza Tanajura Servidor Participar de banca de defesa 
de doutorado no LNCC Salvador/Rio/Petrópolis/Rio/Salvador 

Edmo José Dias Campos Colaborador 
Eventual 

Participar de banca de defesa 
de doutorado no LNCC SP/Rio/Petrópolis/Rio/SP 

Azzedine Boukerch Colaborador 
Eventual 

Participar de atividades de 
trabalho e seminário no LNCC Ribeirão Preto/Rio/Petrópolis/Florianópolis  

 


